Дело № 1-32/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Нижнедевицк 15 июля 2021 года

Нижнедевицкий районный суд Воронежской области, в составе:

председательствующего – судьи Шурова А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Нижнедевицкого района Воронежской области Бухтиярова И.А.,

подсудимой ФИО1, 

её защитника – адвоката Селютина А.Н., представившего удостоверение № 3400 и ордер №38672,

при секретаре Маминой О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки и жительницы 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей начальное профессиональное образование, незамужней, неработающей, невоеннообязанной, ранее судимой:

1) 29.06.2011г. мировым судьей судебного участка Касторенского района Курской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 120 часам обязательных работ; 

2) 26.10.2011г. Нижнедевицким районным судом Воронежской области по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. В соответствии со ст.70 УК РФ, п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ окончательно по совокупности приговоров путем частичного сложения вновь назначенного наказания и неотбытого наказания по приговору от 29.06.2011г. назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев 10 дней лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

14.10.2013г. освобождена условно-досрочно на 7 месяцев 01 день на основании постановления Сарапульского городского суда Удмурдской Республики от 27.09.2013г.;

3) 14.04.2014г. Нижнедевицким районным судом Воронежской области по ч.1 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч.2 ст.167 УК РФ, в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы. На основании п. «в» ч.7 ст.79 УК РФ отменено условно-досрочное освобождение от наказания по приговору Нижнедевицкого районного суда Воронежской области от 26.10.2011г., и на основании ст.70 УК РФ частично, в виде 6 месяцев лишения свободы, присоединено к вновь назначенному наказанию, окончательно назначено по совокупности приговоров 5 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Постановлением Тейковского районного суда Ивановской области от 20.09.2018г. приговор Нижнедевицкого районного суда Воронежской области от 26.10.2011г. приведен в соответствие с Федеральным законом от 03.07.2018 №186-ФЗ, на основании п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ постановлено зачесть в срок лишения свободы по приговору Нижнедевицкого районного суда Воронежской области от 26.10.2011г. время содержания ФИО1 под стражей с 18.10.2011 до вступления приговора в законную силу - 08.11.2011г., из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима. Считать ФИО1 освобожденной условно-досрочно по постановлению Сарапульского городского суда Удмурдской Республики от 27.09.2013 на 6 месяцев 20 дней.

Приговор Нижнедевицкого районного суда Воронежской области от 14.04.2014г. изменен, постановлено считать присоединенной на основании ст.70 УК РФ часть неотбытого наказания по приговору Нижнедевицкого районного суда Воронежской области от 26.10.2011г. в виде 5 месяцев 20 дней, окончательно назначить наказание в виде 4 лет 11 месяцев 20 дней лишения свободы. В остальной части приговоры оставлены без изменения.

12.02.2019г. освобождена по отбытии срока наказания;

4) 26.06.2020г. Нижнедевицким районным судом Воронежской области по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год; 

5) 18.11.2020г. Нижнедевицким районным судом Воронежской области по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год; 

6) 18.05.2021г. Нижнедевицким районным судом Воронежской области по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, ст.319 УК РФ, в соответствии с положениями ч.3 ст.69 УК РФ, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Нижнедевицкого районного суда Воронежской области от 26.06.2020 года отменено, наказание в соответствии со ст.70 УК РФ частично присоединено к вновь назначенному, окончательно назначено 3 года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, наказание не отбыто,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 УК РФ и ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 дважды совершила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Тейковского районного суда Ивановской области от 28.12.2018г. в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством для погашения судимости - восемь лет, с административными ограничениями в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

26.02.2019г. в Межмуниципальном отделе МВД России «Плавский» Тульской области ФИО1 поставлена на профилактический учет как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и предупреждена под роспись о последствиях несоблюдения установленных судом административных ограничений, в том числе об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ.

15.04.2019г. на основании заявления ФИО1 о перемене места жительства, дело административного надзора в её отношении направлено в отделение МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области, где 08.05.2019г. составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, с которым она ознакомлена под роспись. Кроме того, в тот же день ФИО1 предупреждена о последствиях несоблюдения административных ограничений установленных судом, в том числе и об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений.

Решением Нижнедевицкого районного суда Воронежской области от 23.01.2020г. установленные административные ограничения ФИО1 дополнены запретом пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства или местом пребывания с 22 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, запретом посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях, запретом пребывания в местах, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив (рюмочные, кафе, бары, рестораны и другие места, предназначенные для реализации и употребления алкогольной продукции), запретом выезда за пределы муниципального района, а 04.02.2020г. она повторно предупреждена о последствиях несоблюдения административных ограничений и об уголовной ответственности, предусмотренной ст.314.1 УК РФ.

Несмотря на это, ФИО1 действуя умышленно, неоднократно нарушала административные ограничения, установленные судом, а именно:

09.05.2020г. в 22 часа 45 минут отсутствовала по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 в Нижнедевицком судебном районе Воронежской области от 12.05.2020г. признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ;

12.06.2020г. в 22 часа 50 минут отсутствовала по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 в Нижнедевицком судебном районе Воронежской области от 08.07.2020г. признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ;

13.08.2020г. в 22 часа 00 минут отсутствовала по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением о.и. мирового судьи судебного участка №1 в Нижнедевицком судебном районе Воронежской области, мировым судьей судебного участка № 1 в Хохольском судебном районе Воронежской области от 14.08.2020г. признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ;

22.08.2020г. в 22 часа 25 минут отсутствовала по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением о.и. мирового судьи судебного участка №1 в Нижнедевицком судебном районе Воронежской области, мировым судьей судебного участка № 1 в Хохольском судебном районе Воронежской области от 26.08.2020г. признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ;

23.08.2020г. в 22 часа 05 минут отсутствовала по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением о.и. мирового судьи судебного участка №1 в Нижнедевицком судебном районе Воронежской области, мировым судьей судебного участка № 1 в Хохольском судебном районе Воронежской области от 26.08.2020г. признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

Решением Нижнедевицкого районного суда Воронежской области от 27.08.2020г. установленные административные ограничения ФИО1 дополнены третьей обязательной явкой в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации и запретом пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства или местом пребывания с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут.

08.09.2019г. ФИО1 ознакомлена с графиком прибытия на регистрацию в Отделение МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области – первый, второй и третий вторник каждого месяца с 09 до 18 часов, а также в очередной раз предупреждена о последствиях несоблюдения административных ограничений установленных судом, в том числе и об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

Однако, действуя умышленно, 16.12.2020г. с 00 часов 15 минут до 00 часов 20 минут в нарушение установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства или местом пребывания с 21 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, ФИО1 отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, при этом, в 01 час 10 минут того же дня находилась около 

<

адрес>, то есть в общественном месте, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Нижнедевицком судебном районе Воронежской области от 16.12.2020г. была признана виновной в совершении административною правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ.

Кроме того, Решением Тейковского районного суда Ивановской области от 28.12.2018г. в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством для погашения судимости - восемь лет, с административными ограничениями в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

26.02.2019г. в Межмуниципальном отделе МВД России «Плавский» Тульской области ФИО1 поставлена на профилактический учет как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и предупреждена под роспись о последствиях несоблюдения установленных судом административных ограничений, в том числе об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ.

15.04.2019г. на основании заявления ФИО1 о перемене места жительства, дело административного надзора в её отношении направлено в отделение МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области, где 08.05.2019г. составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, с которым она ознакомлена под роспись. Кроме того, в тот же день ФИО1 предупреждена о последствиях несоблюдения административных ограничений установленных судом, в том числе и об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений.

Решением Нижнедевицкого районного суда Воронежской области от 23.01.2020г. установленные административные ограничения ФИО1 дополнены запретом пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства или местом пребывания с 22 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, запретом посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях, запретом пребывания в местах, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив (рюмочные, кафе, бары, рестораны и другие места, предназначенные для реализации и употребления алкогольной продукции), запретом выезда за пределы муниципального района, а 04.02.2020г. она повторно предупреждена о последствиях несоблюдения административных ограничений и об уголовной ответственности, предусмотренной ст.314.1 УК РФ.

Несмотря на это, ФИО1 действуя умышленно, неоднократно нарушала административные ограничения, установленные судом, а именно:

09.05.2020г. в 22 часа 45 минут отсутствовала по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 в Нижнедевицком судебном районе Воронежской области от 12.05.2020г. признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ;

12.06.2020г. в 22 часа 50 минут отсутствовала по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 в Нижнедевицком судебном районе Воронежской области от 08.07.2020г. признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ;

13.08.2020г. в 22 часа 00 минут отсутствовала по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением о.и. мирового судьи судебного участка №1 в Нижнедевицком судебном районе Воронежской области, мировым судьей судебного участка № 1 в Хохольском судебном районе Воронежской области от 14.08.2020г. признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ;

22.08.2020г. в 22 часа 25 минут отсутствовала по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением о.и. мирового судьи судебного участка №1 в Нижнедевицком судебном районе Воронежской области, мировым судьей судебного участка № 1 в Хохольском судебном районе Воронежской области от 26.08.2020г. признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ;

23.08.2020г. в 22 часа 05 минут отсутствовала по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением о.и. мирового судьи судебного участка №1 в Нижнедевицком судебном районе Воронежской области, мировым судьей судебного участка № 1 в Хохольском судебном районе Воронежской области от 26.08.2020г. признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

Решением Нижнедевицкого районного суда Воронежской области от 27.08.2020г. установленные административные ограничения ФИО1 дополнены третьей обязательной явкой в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации и запретом пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства или местом пребывания с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут.

08.09.2019г. ФИО1 ознакомлена с графиком прибытия на регистрацию в Отделение МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области – первый, второй и третий вторник каждого месяца с 09 до 18 часов, а также в очередной раз предупреждена о последствиях несоблюдения административных ограничений установленных судом, в том числе и об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

После этого, ФИО1 вновь допустила нарушения установленных судом административных ограничений, а именно:

09.12.2020г. в 05 часов 45 минут ФИО1 отсутствовала по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 в Нижнедевицком судебном районе Воронежской области от 17.12.2020г. признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ;

15.12.2020г. ФИО1 не явилась без уважительных причин на обязательную регистрацию в отделение МВД России но Нижнедевицкому району Воронежской области по адресу: 

<

адрес>, за что 17.12.2020г. постановлением мирового судьи судебного участка №1 в Нижнедевицком судебном районе Воронежской области признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

11.01.2021г. в 21 час 30 минут, в нарушение установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства или местом пребывания с 21 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, ФИО1 отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, находясь в указанное время около 

<

адрес>, то есть в общественном месте, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Нижнедевицком судебном районе Воронежской области от 12.01.2021г. признана виновной в совершении административною правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ.

Действия ФИО1 органом дознания по каждому эпизоду квалифицированы по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

ФИО1 полностью согласилась с указанным обвинением и в ходе ознакомления с материалами дела заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое было удовлетворено судом.

В судебном заседании подсудимая также согласилась с предъявленным ей обвинением, поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердила, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником. Она также осознает последствия постановления приговора в таком порядке. 

Учитывая наличие ходатайства подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд, выслушав мнение сторон, согласившихся с ходатайством подсудимой, приходит к выводу, что обвинение, с которым она согласилась обоснованно и помимо полного признания ею своей вины, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые суд признает достаточными и допустимыми.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, и по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ при определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории преступлений небольшой тяжести, а также личность подсудимой – ранее судима, вину признала полностью, в содеянном раскаивается, по месту проживания на её поведение жалобы не поступали, на учете психиатра не состоит, злоупотребляет спиртным и состоит на учета нарколога с диагнозом «Синдром зависимости от алкоголя средней стадии».

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой судом не установлено. 

Обстоятельством, отягчающим её наказание, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений, в связи с чем наказание ей должно быть назначено в соответствии с требованиями ч.2 ст.68 УК РФ.

При назначении наказания суд также учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в особом порядке, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом фактических обстоятельств преступлений совершенных ФИО1 и степени её общественной опасности, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно только с назначением наказания в виде лишения свободы, оснований для применения положений ст.73 УК РФ не усматривает.

Учитывая, что данные преступления ФИО1 совершены в период отбывания условной меры наказания по приговору Нижнедевицкого районного суда Воронежской области от 18.11.2020г., согласно ч.4 ст.74 УК РФ, вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Поскольку преступления ФИО1 совершила спустя незначительное время после её осуждения, в период отбытия другой условной меры наказания, наказание по которому в настоящее время ею отбывается, злоупотребляет спиртным и нигде не работает, суд считает необходимым отменить условную меру наказания.

Кроме того, подсудимой данные преступления совершены до вынесения приговора Нижнедевицкого районного суда Воронежской области от 18.05.2021г., поэтому наказание ей должно быть назначено по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, при этом в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по данному приговору.

В силу требований п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 должно быть назначено наказание с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде шести месяцев лишения свободы.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде шести месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде восьми месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменить в отношении ФИО1 условное осуждение по приговору Нижнедевицкого районного суда Воронежской области от 18.11.2020 года, и на основании со ст.70 УК РФ к вновь назначенному наказанию присоединить частично – один год шесть месяцев лишения свободы от наказания, назначенного по указанному приговору, назначив ФИО1 наказание по совокупности приговоров в виде двух лет двух месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний по данному приговору и по приговору Нижнедевицкого районного суда Воронежской области от 18.05.2021г, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде трех лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу из зала суда, с содержанием до вступления приговора в законную силу в учреждении ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Воронежской области.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 срок её содержания под стражей с 15.07.2021г. до вступления приговора суда в законную силу в соответствии с положениями ч. 3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 отбытый срок наказания с 18.05.2021г. по 14.07.2021г. по приговору Нижнедевицкого районного суда Воронежской области от 18.05.2021г. 

Уведомить начальника Отделения МВД России по Нижнедевицкому району о том, что переданным на ответственное хранение вещественным доказательством – делом административного надзора №дсп в отношении ФИО1, можно распоряжаться по своему усмотрению.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО1 в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с подачей апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления через Нижнедевицкий районный суд Воронежской области.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.А. Шуров

Дело № 1-32/2021